denique lex in civitate, et dux in exercitu, hoc Deus est in mundo. *ARIST. l. de Mundo, c. vi.*

Prope Deus est, tecum est, intus est. Ita dico, Lucili, sacer, intra nos Spiritus sedet, bonorum malorumque nostrorum observator. Hic prout a nobis tractatur, ita et nos tractat ipse; bonus vobis vir sine Deo nemo est. An potest aliquis supra fortunam, nisi ab eo adjutus, exurgere? ille dat consilia magna et erecta in unoquoque bono viro. *SENECA, ad Lucil. 7.*

Deus autem, qui est æterna mens, ex omni utique parte perfectæ consummatæque virtutis est. Quod si verum est, unus sit necesse est. *LACTANT. FIRMIANUS, lib. I. de Div. Just. c. 1.*

Quid enim est aliud, quam Deus, et divina ratio toti mundo, partibusque ejus inserta? Ergo nihil agis, ingratisse mortalium, qui te negas Deo debere, sed natura, quia nihil natura sine Deo est, nec Deus sine natura, sed idem est uterque, nec distat officio. *SENECA. l. de Benef.*

Non placuit Persio, quod aurea vasa templis inferrentur, eo quod supervacuum putaverit Diis offerri, quod avaritiæ potius, quam sanctitatis est instrumentum; atque adeo potius illis offerri volebat

Compositum jus, fasque animi, senelisque recessus
Mentis, et incoctum generoso pectus honesto.

LACT. FIRMIANUS, lib. cii.

Nihil est Deo similis et gratius, quam vir animo perfecto bonus, qui hominibus cæteris antececlit, quod ipse a diis immortalibus distat. *LUCIUS APUL. de Deo Socrat.*

Cum Thales, septem Sapientium unus, coelum considerans in foveam cecidisset, ancilla eum deridens dixit: El tu, que supra te sunt, indagabis, si, que ante te erant, videre non poteras. *ANTON. in Melissa, p. 2, s. 77.* Applicata hoc ad curiosam contemplationem Dei.

Apud Persas, qui Regem curiose intuliti essent, morte plexi sunt. Sed et qui Arcam fœderis curiosius inspexerant, subito interempti sunt. Quanto magis, qui Deitatem et Trinitatem curiose scrutari voluerint, opprimuntur ab ejus gloria? *I. REG. vi.*

Epictetus Philosophus dixit: Si omnino eum declararem, vel ego Deus essem, vel ille Deus non foret. *FABER, in festo SS. Trinitatis, c. x, q. 5.*

AUCTORES.

Leonardus Lessius, de *Divinis Perfectioribus.*

Justinus Michoviensis, in *Litanis Laventianis*, discursu 70 et seq.

Robertus Bellarminus de *Ascensione mentis ad Deum.*

Joannes Nadasi, in *Anno Hebdomadarum celestium*, tota parte prima.

DEI MISERICORDIA.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est actus voluntatis, quo Deus ex infinita sua bonitate miseriam suarum creaturarum sublevare conatur. *Communis Theol.*

DIVISIO. — Dividitur in *prevenientem, consequentem, et subsequentem.* Illum misericordia Dei prevenit, cujus affectum ad bonum effectum incitat et incendit. De secunda dicitur a Domino: « Misericordia mea non recedet a te; » ab illo divina misericordia non recedit, cum quo cooperando procedit. De tertia psallit Propheta: « Misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vite mee; » illum misericordia subsequitur, cui finalis perseverantie gratiam impertitur. *S. BONAV. in ps. xciii.*

Quam ipsam divisionem etiam S. Bernardinus sequentibus verbis proponit: Prima est misericordia Dei *preveniens*, et hoc est, quando Deus prævenit in anima, absque eo, quod anima mereatur illam. Secunda est misericordia Dei *consequens*, quando inspiratur a Deo in tua anima, et tu illam non petis. Tertia est misericordia Dei *subsequens*. Status autem misericordie Dei subsequentis est, quando anima vult illam misericordiam acceptare, et consentit, et associatur cum ipsa misericordia, humiliter implorando illam, quia primo Deus ostendit sibi misericordiam suam. Secundo succedit tua voluntas, quia (secundum Augustinum) si quæris et vis, jam habes ipsam, de quo dicit Propheta in persona Dei: *Misericordia mea cum ipso.* *S. BERNARDINUS, t. IV, ser. 48.*

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Dominator Domine Deus, misericors et clemens, patiens, et multe miserationis, et verax, qui custodis misericordiam in millia. *EXOD. c. XXXIV.*

Miseror et misericors Dominus, patiens et multum misericors; suavis Dominus universis, et misericordia ejus super omnia opera ejus. *PS. cxliv.*

Magna est super cælos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua Domine, in celo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes; justitia tua sicut montes Dei. *PS. cxvii et 35.*

In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans. *JEREM. c. xxxi.*

Misericordia tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua. *PS. xxv.*

Quia patiens Dominus est, in hoc ipso poeniteamus, et indulgentiam ejus fusi lacrymis postulemus; non enim quasi homo, sic Deus comminabitur, neque sicut filius hominis ad iracundiam inflammabitur. *JUBIL. viii, 15.*

Expectat Dominus, ut misereatur vestri; et ideo exaltabitur parcens vobis. *IS. c. xxx.*

Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, et misertus est Deus super malitiam quam locutus fuerat, ut faceret eis, et non fecit. *S. JONAS, c. iii.*

An divitiis bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? *ROM. c. ii.*

Misereris omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter poenitentiam. Diligis enim omnia, que sunt, et nihil odisti eorum, que fecisti. *SAP. xi, 24.*

Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine; quia amas animas. *SAP. xi, 27.*

O quam bonus et suavis est, Domine, Spiritus tuus in omnibus! Ideoque eos, qui exerrant, corrigis, et de quibus peccant, admones, et alloqueris, ut relicta malitia, credant in te, Domine. *SAP. xii, 1 et 5.*

Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus limentibus se; quoniam ipse cognovit figmentum nostrum. *PS. cx, 13.*

Misericordia tua, Domine, plena est terra. *PS. cxviii, 64.*

Quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius convertentibus ad se. *ECCL. xvii, 28.*

Misericordie Domini, quia non sumus consumpti; quia non defecerunt miserationes ejus. *TIREN. iii, 22.*

Universo via Domini, misericordia et veritas. *PS. cxiv, 10.*

UTILITAS. — Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia. *ROM. c. v.*

Misericordie Domini, quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes ejus. *TIREN. c. iii.*

EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

QUALITAS. — Benignus est Deus, nec nullus poterit homo illius benignitatem satis predicare; imo etiam omnes omnium hominum lingue simul coærvarentur, ne sic quidem partem aliquam benignitatis illius enarrare possent. *S. CYRILLUS JEROS. Catech. ii.*

Audeo dicere, quod divina clementia prouior sit ad ignoscendum, quam ad puniendum, dicente Propheta: « Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus; » nempe naturale et proprium Dei, sacro testante eloquio, et miseris semper et parcere; » nec non misericordia ejus judicium superexaltat, atque excedit. *S. LAUR. JUSTIN, de Humilit. c. iv.*

Magna omnino misericordia Domini in expectatione est; non enim peccantem Angelum expectavit, sed præcipitavit e celo, hominem peccantem non distulit, sed protinus expulit eum de Paradiso; nunc autem jam expectat, dissimulat, sustinet decem annis aut viginti, et usque ad senectutem et senium. *S. BERN. op. Mansi tract. xlix, disc. iii, n. 1.*

Nullus misericordiam invocaret, nisi miseria provocaret; et nota, quod misericordia legitur in Scriptura, magna, speciosa, benigna. Quare magna? Quia liberat a magna miseria culpæ originalis. Quare speciosa? Quia præservat a fœda miseria culpæ actualis. Quare benigna? Quia separat a maligna miseria molestiæ temporalis. *S. BONAV. in Ps. cxix.*

Si aliquis in presentia Regis occidisset Reginam, et filios Regis, et peccasset eum filius Regis, deinde veniret ad petendam

veniam a Rege, utrum esset Rex in mundo, qui parceret tali, et remitteret? Credo, quod non, nisi Christus; nam si aliquis interfecisset omnes Apostolos, et peccasset cum omnibus mulieribus, et crucifixisset Christum, et peteret veniam, statim parceret illi. S. VINC. FERR. serm. 1, in Dom. IV, post. Tr.

Mira res, mirabilisque misericordia Dei et Redemptoris nostri. Gemit peccator in trase, doletque perpetrasse delictum, et confestim placatur Altissimus. Non præfigitur transgressoribus certum tempus ad penitendum: Quoties ingemuerit, non recordabor, si semel si bis, si decies, si centies, si milies illum peccasse penituerit, iniquitatum ipsius nequaquam memor ero. Hoc insinuare voluit Saluator noster, cum Petro interroganti, si usque septies fratri adversus se delinquenti indulgere deberet, respondit: « Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies, » tacite videlicet significans, ut, quoties veniam petit, toties ignoreat. Quod autem Petro dominus indicavit esse faciendum, hoc ipsum agere erga misericordiam flagitantes, dubitet nemo. S. LAUR. JEST. I. de Obed, c. xv.

Quatuor filie magnæ misericordiæ sunt, nimirum Immissio amaritudinis, Subtractio opportunitatis, Virtus resistendi, et Sanitas affectionis. Quandoque enim ei, qui peccato quovis obligatus tenetur, pie immittit Dominus amaritudines quasdam, quæ mentem occupant hominis, et expellunt perniciosam delectationem peccati. Quandoque subtrahit opportunitatem, nec tentari patitur infirmitatem. Quandoque virtutem donat resistendi, quod majus est, ut scilicet tentationem sentiens viriliter agat, et non consentiat. Quandoque affectionem sanat, quod perfectissimum est, et in quo prorsus tentatio tollitur, ut non solum non consentiat ei, sed nec sentiatur quidem. S. BERN. de triplici Miser.

Quod a Diabolo non omnes suffocantur, quod mundus non subvertitur, quod peccator vivus in infernum non detruditur, quod in corpore a terra cum Core et Dathan non absorbetur, Dei maxima est misericordia: « Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti. » Si cognosceret homo, quam multiplicia sunt ejus pericula, tunc cognosceret, quam multiplex sit super eum misericordia. S. BONAV. Ser. III, in Dom. VI, post Pentec.

Quid merebaris peccator? Contemptor Dei, quid merebaris? Vide, si occurrit tibi nisi poena; si occurrit tibi supplicium? Vides ergo, quid tibi debebat, et quid dederit, qui gratis dedit. Data est venia peccatori; datus est Spiritus justificationis; data est charitas et dilectio, in qua omnia bona facias, et super hæc dabit et vitam æternam, et societatem Angelorum, et hoc totum de misericordia. S. AUG. in Psalm. CXLIV.

Ece misericordia, quando videns justos et injustos eundem solem intueri, eandem lucem capere, eosdem fontes bibere, eandem pluvia saginari, iisdem fructibus terra repleti, similiter aërem illum decere, habere æqualiter mundi bona, noli putare, injustum esse Deum, qui dat ista æqualiter justis et injustis; misericordiæ tempus est, nondum judicii; nisi enim primo Deus per misericordiam parceret, non inveniret, quos per judicium coronaret. Est ergo misericordiæ tempus, quando patientia Dei ad penitentiam adducit peccantes. Idem, in Ps. cx.

Attolte oculos etiam ad videndam Domini largitatem, sive familiaritatem. Si cui maxime potenti fecimus, quod ei displiceret, numquid amplius nobiscum loqui, nedum aliquid largiri, vel familiaris esse dignatur? Graves sumus ei, etiam ad videndum, et pro magno beneficio computat, si saltem a nostra lesione desistat, et licet multiplicibus et devotis obsequiis defendamus offensam, semper tamen injuriæ memoria prætervolat oculos illius, nec obliterari valet vel beneficio, vel obsequio, vel ipsa etiam vetustate. Numquid ita Deus meus, misericordia mea? Absit, consuevit enim honorare penitentes magis, quam innocentes; revertentes plus, quam remanentes. S. PETRUS DAM. s. de S. Marc. Ep.

Licet peccaveris, licet neglexeris, et provocaveris patientiam Dei, paratus est tamen misereri, cum volueris, et reverti ad revertentem, oblivisci et tegere peccata tua, et projicere in profundum maris; nec erit mora inter conflitentem et remitentem, quia benignus et misericors est; sunt homines mundi faciles ad iram, difficiles ad misericordiam; Deus autem et ad irascentem difficilem, et facilis ad miserandum. Idem.

Vidit opera tua, recursus et excursus flagitiorum tuorum, et continuit iram suam.

Cælum non fulminavit, aqua non submersit, non absorbit tellus; et, cum omnis terra sit plena gloria Domini, in gloriam ejus tuam miseriam evomisti, nec reveritus es præsentem Dominum. Ipse autem quid? Ego, inquit, quasi non videns. Ecce videt, et tacet; videt, nec manifestat; videt, nec judicat; videt, nec vindicat; videt, et thesaurizas tibi iram in die iræ. Idem, opusc. VII, c. XXVII.

Misericors est Deus? Ast idem etiam est Judex. « Diligit enim, inquit, misericordiam et judicium Dominus. Ideo misericordiam et judicium cantabo, inquit, tibi Domine. » Qui autem illi sint, adversum quos ille misericordia utatur, ex verbis illis didicimus: « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur. » Animadvertis, quanta cum discretione misericordia Dominus utatur; siquidem neque citra judicii discretionem clemens est, neque inclementer judicat: « Misericors enim et justus est Dominus. » Hæc igitur cum ita sint, nolimus, queso, nos Deum ex dimidia tantum parte cognoscere, neque ejus erga nos bonitatem ad ignavia occasionem arripimus; propterea tonitrua, propterea fulminum terrores, ut ne bonitas contemnatur. Qui solem oriri facit, is cæcitate etiam mulctat; qui imbrem dat, etiam ignem pluit. Illa clementia, hæc severitatis, ut vel per illa ad amandum alliciamur, vel per hæc ad metum assuescamus, ne nobis quoque dicatur: « An divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnitis? Ignoras, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? » S. BASIL. ap. Mon. disc. XII, n. 1.

Non sic est Deus misericors, ut injustus sit; nec sic justus est, ut misericors non sit. Parvane misericordia tibi est? Non imputabit priora omnia; male vixisti usque in hodiernum diem, adhuc vivis; bene vive hodie. S. AUG. in Ps. XXXIX.

Ite, proferte stolam primam. Non dixit: Unde venis? Ubi fuisti? Ubi sunt, quæ tulisti? Quare tantam gloriam in turpitudinem commutasti? Sed proferte stolam primam, et induite illum. Videtis, quia delicta non videt vis amoris, tardam misericordiam Pater nescit; delicta qui discutit, prodit. PETR. RAVENNA. in serm. de Fil. Prod.

Surgam et ibo ad Patrem meum. Jacebat, qui dixit: Surgam. Intellexit lapsus, sensit ruinam; jacere se turpis luxuriæ respexit in lubrico, et ideo exclamat: Surgam,

et ibo ad Patrem meum. Qua spe? Qua fiducia? Illa quæ Pater est. Ego perdidit, quod erat Filii? Ille, quod Patris est, non amisit. Apud Patrem non intercedit extraneus; intus est in Patris pectore ipse, qui intervenit, et exorat affectus. Urgentur Patris viscera, iterum Filium petentem per veniam. Ibo ad Patrem reus. Sed Pater viso Filio cooperit mox reatum, dissimulat judicem, qui magis vult implere genitorem, et sententiam cito mutare in veniam, qui redire cupit Filium, non perire. S. CHRYSOLOG. ser. I. de Fil. Prod.

Perussit Dominus populum pro errore vituli. Cum omnis populus reus fuerit, cur non est missa in omnes damnatio? Quia scilicet pius et misericors Dominus partem percussit sententiæ suæ gladio, ut partem corrigeret exemplo, monstraretque omnibus et in coercendo censuram et in indulgendo pietatem. Censura fuit, quod castigavit; pietas, quod pepercit. SALV. contra Gentes.

Quid misericordius intelligi valet, quam quod peccatori æternis tormentis damnato, et non habenti, unde se redimat, Deus Pater dicit: Accipe Unigenitum meum, et da pro te. Et ipse Filius: Tolle me, et redime te. Quasi enim hoc dicunt, cum ad Christianam fidem nos trahunt. S. ANSEL. II, Cur Deus homo II, 9.

Licet mater obliviscatur interdum unici filii sui, Dominus tamea, prout ipse testatur, haudquaquam nostri potest oblivisci. Tanta siquidem ejus est misericordia, ut stupa aliqua sive limum in immenso igne positum non tam cito incendi possit, quam ipse peccatori veraciter converso dolenti peccata omnia donare paratus est. Enim vero inter Dei bonitatem et penitentem peccatorem neque tempus, neque medium ullum interest. Deinceps autem inter Deum et injusti modi penitentem tam perfecta suboritur fidelitas, ac si peccata commissa non essent; tamque bonus et super omnem æstimationem pius est Dominus, ut, quæ semel condonavit, nunquam eim inproperare, nec ullum propterea dispendium, sive poenam eum sustinere velit, si tamen in vita correctione subsistit. TAULER. apud Blossium, in Consol. Psall. s. DXXV.